1.	 APRESENTAÇÃO.

O Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos de Cuiabá - 
CUIABÁ-PREV, Órgão ligado à Secretaria Municipal de Gestão, administra atualmente 
14.780 (quatorze mil setecentos e oitenta) vidas, sendo dessas 4.241 (quatro mil e du-
zentos e quarenta e um) aposentados e pensionistas.

Após anos de serviços dedicados ao bem-estar da comunidade, por meio do servi-
ço público, os beneficiários deste Órgão de Previdência podem usufruir com segurança

[...]

positivo e manteve sua certificação. Já em setembro/2019 e setembro/2020 passou no-
vamente por auditorias de manutenção, em que evidenciou estar atendendo aos requisi-
tos exigidos pela norma e então obteve a manutenção da referida certificação. 

Dos 106 (cento e seis) regimes próprios do Estado de Mato Grosso, o CUIABÁ-PREV 
é o primeiro a obter o Certificado ABNT NBR ISO 9001. O órgão também é destaque em 
nível de administração pública em Mato Grosso.

4.2	 Certificado Pró-Gestão RPPS.

O Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes

[...]

No Exercício de 2017 as contribuições previdenciárias dos segurados ativos do Fundo 
Financeiro correspondiam a R$ 77.545.486,48 (setenta e sete milhões e quinhentos e qua-
renta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos) sendo na 
parte segurado de R$ 25.848.494,71 (vinte e cinco milhões e oitocentos e quarenta e oito 
mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e um centavos), e parte patronal de 
R$ 51.696.991,77 (cinquenta e um milhões e seiscentos e novena e seis mil e novecentos e 
noventa e um reais e setenta e sete centavos), passando ao final do exercício de 2020 para 
R$ 112.796.942,64  (cento e doze milhões e setecentos e noventa e seis mil e novecentos 
e quarenta e dois reais  e sessenta e quatro centavos), sendo na parte do segurado de R$ 
37.598.980,88 (trinta e sete milhões e quinhentos e noventa e oito mil  e  novecentos e oiten-
ta reais e oitenta e oito centavos) e parte patronal R$ 75.197.961,76 (setenta e cinco milhões 
e cento e noventa e sete  mil e  novecentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos).

6.1.1	 Contribuição previdenciária dos segurados ativos e patronal do Fundo Previdenciário.

No Exercício de 2017 as contribuições previdenciárias dos segurados ativos do 
Fundo Previdenciário, correspondiam a R$ 49.911.631,65 (quarenta e nove milhões e 
novecentos e onze mil e seiscentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) sen-
do na parte segurado de R$ 20.655.680,53 (vinte milhões e seiscentos e cinquenta e 
cinco mil e seiscentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos), e parte patronal de R$ 
29.255.951,12 (vinte e nove milhões e duzentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e 
cinquenta e um reais e doze centavos), passando ao final do exercício de 2020 para R$ 
39.639.161,72 (trinta e nove milhões e seiscentos e trinta e nove mil e cento e sessenta e 
um reais e setenta e dois centavos) sendo na parte do segurado de R$ 18.274.550,94 (de-
zoito milhões e duzentos e setenta quatro mil e quinhentos e cinquenta reais e noventa e 
quatro centavos) e na parte patronal, totalizando R$ 21.364.610,78 (vinte e um milhões e 
trezentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e dez reais e setenta e oito centavos).

ARRECADAÇÃO - FUNDO FINANCEIRO

ANO	 SEGURADO	 PATRONAL 	 TOTAL ARRECADADO

2017	 R$ 25.848.494,71	 R$ 51.696.991,77	 R$ 77.545.486,48

2018	 R$ 25.369.669,04	 R$ 50.739.398,22	 R$ 76.109.097,26

2019	 R$ 37.695.066,28	 R$ 75.390.132,63	 R$ 113.085.198,91